
Determina n. APPA / 630 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 332/2018                          

 
DETERMINA  N°  630 /  APPA /  2018  DEL 17/08/2018 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva dell'incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità del progetto di 
Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero 
“Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  all'arch. 
Andrea Meli di Firenze  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, 
ecc) 

Aggiudicazione 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Determina n° 879/APPA/2017 del 30/11/2017 (Albo Pretorio n° 507/2017) avente ad 
oggetto “Determina di accertamento e impegno somme per l’intervento di “Sistemazione e 
valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero 
“Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga”. 
Determina n° 405/APPA/2018 del 27/05/2018 (Albo Pretorio n° 240/2018) avente ad 
oggetto “Procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera B) del D.Lgs 50/2016 
per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
misura e contabilità del progetto di Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De 
Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi”. Provvedimenti di esclusione. 

Tipo di Atto: Aggiudicazione T4 

CUP. E13G17001130001 

CIG. Z9A234ED6E 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

PRESO ATTO che con Determina APPA/879/2017 del 30 novembre 2017 è  stato impegnato l’importo 
relativo alle spese di progettazione pari a € 22.914,52 sul capitolo n.11090; 

PRESO ATTO che con Determina APPA/314/2018 è stata avviata procedura negoziata, ai sensi  
dell'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. per 
l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, misura, contabilità, collaudo, 
coordinamento per la sicurezza in fase di  progettazione, coordinamento per la sicurezza 



Determina n. APPA / 630 pagina 2 di 3  

in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De 
Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO che con Determina APPA/405/2018 sono state approvate le risultanze dei lavori della 
commissione di gara per l’affidamento dell’incarico professionale e segnatamente il 
“Verbale n° 1 del 18 maggio 2018” e il “Verbale n° 2 del 21 maggio 2018” e che si rinviava 
con successivi atti gli adempimenti conseguenti; 

VISTO il "Verbale n° 2 del 21 maggio 2018" da cui è risultato che il maggior ribasso è stato quello 
del 40,00% offerto dall’Ing. Arch. Andrea Meli di Firenze e che la suddetta offerta, 
superiore alla soglia di anomalia fissata al 37,58% sarebbe stato sottoposta a giudizio di 
congruità; 

VISTA la richiesta di chiarimenti per offerta anomala, secondo quanto previsto all’art. 97 comma 
5 del D.Lgs 50/2016 inviata all’arch. Meli con nota prot. 0006620/2018 del 31 maggio 
2018; 

VISTA la nota inviata dall’arch. Meli acquisita al protocollo dell’Ente con prot. 0007241/2018 del 
14 giugno 2018 con la quale il progettista ha esposto i chiarimenti richiesti; 

VISTO il verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala redatto in data 15 giugno 
2018 con il quale la commissione ha ritenuto le giustificazioni dell’arch. Meli sufficienti a 
dimostrare la non anomalia dell’offerta presentata, che aveva conseguito l’aggiudicazione 
provvisoria con il ribasso del 40% sull’importo posto a base di gara; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento allegata alla presente da cui si 
evince che sono state condotte le verifiche necessarie a comprovare le dichiarazioni rese 
dall’arch. Andrea Meli di Firenze e che le stesse sono state concluse con esito positivo; 

VISTO lo schema di contratto, relativo all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione 
lavori, misura, contabilità, collaudo, coordinamento per la sicurezza in fase di  
progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei 
Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga  allegato alla presente; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm. e ii. e, specificatamente l’articolo 32 
che al comma 14 prevede che il contratto è stipulato  “in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017 e specificatamente il capitolo  11090 relativamente 
all’impegno n° 28400 assunto con la richiamata Determina n° APPA/879/2017 del 30 
novembre 2017 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. APPA / 630 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di aggiudicare, in favore dell’arch. Andrea Meli di Firenze, l'incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, misura e contabilità del progetto di <<Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide 
De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga>> stabilendo in € 10.836,00 oltre Inarcassa ed 
IVA l’ammontare dell’onorario come risultante dall’offerta economica; 

 di approvare lo schema di contratto allegato alla presente; 

 di stipulare con il suddetto professionista, apposito contratto secondo lo schema allegato; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/08/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

